Genel anlamda evail kitaplarının

muhtevası incelendiğinde, bu eserlerin
edebiyat ve ilimler tarihi bakımından

önem taşımalarının yanı sıra müslüman
ların kültür tarihini nasıl değerlendirdik
leri konusunda da zengin bir kaynak
oluşturdukları görülür.

Katib Çelebi evaile dair ilk eserin Ebü
Hilal el-Askeri (ö. 400 / 1009'dan sonra)
tarafından kaleme alındığını söylerse de
ilk telifin İbnü'I -Kelbi'ye (ö. 204/ 819)
ait olduğu anlaşılmaktadır (İbnü'n-Nedim,
S. 109). Günümüze gelen evaille ilgili belli
başlı eserler şunlardır: 1. Ebü Bekir b.
Ebü Şeybe (ö 235 / 849), el-Musannef.
İlk tasnif edilen hadis kitaplarından biri
olup evail konusu "Kitabü'l- Eva il" baş
lığı altında ele alınmıştır (VII, 247-276).
Eser, Küfe'de ilk defa kadılık yapan ki
şinin Süleyman b. Rebia ei-Bahili oldu
ğu.

Kitaptaki riva
yetler Ebü Hacir Muhammed Said b.
Besyüni Zağlül tarafından titiz bir çalış
ma ile tahkik edilmiştir (Beyrut 14071
ı 987) 4. Taberani, Kitdbü '1 -Evô. 'il. Sek
sen altı rivayetin senedieriyle birlikte yer
aldığı bu eser Süyütfnin el- Vesô. 'il' i ile
birlikte yayımlanmıştır (Beyrut 1406/
1986) s. Ebü Hilal el-Askeri, el -Evô.'il.
Süyüti tarafından ihtisar edilen eser (aş .

bk.) birkaç defa basılmıştır (Medine 1966 ;
Dımaşk 1975-1976, 1984; Riyad 1401 /
1981 ). 6. Bedreddin eş - Şibli, Mef:zô.si
nü'l-vesô.'il ii ma'riieti 'l -evô.'il. Mü
ellif, zamana nisbet edilmeksizin ilk
varlığın Allah Teala, ensardan ilk müs
lümanın Sa'd b. Zürare olduğunu zikre
derek yaratı kların ilkleriyle eserine baş
lamakta, Hz. Adem'den Hz.

Şii
olan müellif çeşitli eserleri tarayarak
muhtelif konulara dair ilkleri tesbit et
meye çalışmıştır (baskı yeri yok, 1363).

Evaile dair eser yazan diğer Şii müellif
ler hakkında Aga Büzürg-i Tahranı kısa
bilgiler vermektedir (e?·?erfca ila teşanf·
fi'ş-Ş(a, ll, 471-472)

Diğer evail kitapları arasında Ali b. Mu
hammed el-Medaini'nin (ö 225/840) el
Eva 'il (İbnü'n-Nedim, s. ı 16). E bO Arübe
el-Harranf'nin el-Evd'il (Sezgin, ı. 176),

Mısırlı tabip EbO Ya'küb İshak b. Süley
man el-İsrailf'nin el-Evti'il ve'l-ekiivil
(lzahu'l-meknün, ll, 275), Merzübani'nin
eski İran tarihiyle Mu'tezile'ye dair bil
giler ihtiva ettiği söylenen el-Evti'il (İb
nü'n-Nedim, s.

Iii ALPARSLAN AÇIKGENÇ

EVAİLÜ'I-MAKAIAT
( ü~l,aJ\ J,:~l )

Şeyh Müfid'in
(ö. 413/1022)

İmamiyye akaidine dair eseri.
_j

Tam adı Evd'ilü'l-makiildt fi'l-me
~dhibi'l- mul]tdrdt'tır. Müellif kitabının
başında, muhtemelen Şerif er-Radi'yi kas
tederek "eş-Şerif en-Nakib" diye andığı
alimin Şfa ile Mu'tezile arasındaki görüş
farklılıklarına dair fikirlerini anlatacağını,
ardından da İmamiyye Şfası ile Mu'tezi
le de dahil olmak üzere diğer mezhep
terin akaid konularına ilişkin görüşlerini
mukayeseli bir şekilde inceleyeceğini,